
 

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
04 AGO 2003

BG nº 145

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE AGOSTO DE 2003 – (TERÇA-FEIRA)

Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARIA DO CARMO CG
Oficial Supervisor ao CPM CAP QOPM FERNANDO CPM
Oficial Coordenador ao CIOP- 1º Turno CAP QOPM GALDINO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP- 2º Turno CAP QOPM GARCIA CIOP
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM CAMPOS CIA TÁTICO

Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM ARIOSVALDO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM JESIANE CG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM MARION CG
Médico de Dia ao HME CAP QOSPM BARBOSA HME
Médico de Dia ao LAC CAP QOPM PIMENTEL LAC
Veterinário de Dia à CMV CAP QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM GOUVEIA ODC
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA
Piquete de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.197/2003/2003- CCG DE 29 DE JULHO DE 2003. 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 183/2003 - SEDS, 
R E S O L V E: 
Autorizar  o  CEL  QOPM  JOÃO  PAULO  VIEIRA  DA  SILVA,  Comandante-Geral  da 

Polícia Militar do Pará, a viajar a Belo Horizonte-MG e Rio de Janeiro-RJ, no período de 25 de 
julho a 1º de agosto do corrente, a fim de tratar de assuntos de interesse da Corporação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2003. 

JOSÉ CARLOS LIMA DA COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Transc. do DOE nº 29.997 de 30 de julho de 2003.

• ATO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1224 DE 23 DE JULHO DE 2003. 
O  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  da  competência 

delegada através do Decreto nº 4463 de 11.09.86. 
RESOLVE: 
Transferir para a Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, de acordo 

com os arts. 101, inciso I, 102 e 52, § 1º, alínea "c" da Lei nº 5251/85, arts. 1º e 2º, da Lei nº 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

5681/91, combinado com os arts. 45, § 9º e 48, inciso II da Constituição Estadual, arts 1º, inciso 
II e 2º, inciso I, do Decreto nº 2940/83, art. 1º, inciso I, alínea "f", do Decreto nº 4490/86, art. 1º, 
inciso I do Decreto nº 3266/84, art. 1º do Decreto nº 1461/81, art. 1º do Decreto nº 2696/83, art. 
20 da Lei nº 4491/73, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85, o 1º Sargento 
PM RG 7027 - JOSUÉ SOUZA DA SILVA, MF 3379116, pertencente ao efetivo do 1º Batalhão 
de Polícia Militar. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de julho de 2003. 

ANTONIO CARLOS BRITTO
Secretário Executivo de Administração.

Transc. do DOE nº 29.997 de 30 de julho de 2003.

PORTARIA Nº 1225 DE 23 DE JULHO DE 2003. 
O  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  da  competência 

delegada através do Decreto nº 4463 de 11.09.86. 
RESOLVE: 
Transferir para a Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, de acordo 

com os arts. 101, inciso I, 102 e 52, § 1º, alínea "b" da Lei nº 5251/85, arts. 1º e 2º, da Lei nº 
5681/91, combinado com os arts. 45, § 9º e 48, inciso II da Constituição Estadual, arts. 1º, inciso 
II e 2º, inciso II do Decreto nº 2940/83, art.1º, inciso I, alínea "d" do Decreto nº 4490/86, art.1º, 
inciso I do Decreto nº 3266/84, art.1º do Decreto nº 1461/81, art.1º do Decreto nº 2696/83, 
art.20 da Lei nº 4491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85, o Subtenente PM RG 
6966 - BENEDITO TAVARES BARBOSA, MF 3381340, pertencente ao efetivo do Ambulatório 
Médico Central. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de julho de 2003. 

ANTONIO CARLOS BRITTO
Secretário Executivo de Administração.

Transc. do DOE nº 29.997 de 30 de julho de 2003.

PORTARIA Nº 1226 DE 23 DE JULHO DE 2003. 
O  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  da  competência 

delegada através do Decreto nº 4463 de 11.09.86. 
RESOLVE: 

Transferir para a Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, de acordo 
com os arts. 101, inciso I, 102 e 52, § 1º, alínea "c" da Lei nº 5251/85, arts. 1º e 2º, da Lei nº 
5681/91, combinado com os arts. 45, § 9º e 48, inciso II da Constituição Estadual, arts. 1º, inciso 
II e 2º, inciso I do Decreto nº 2940/83, art.1º, inciso I, alínea "f" do Decreto nº 4490/86, art.1º, 
inciso I do Decreto nº 3266/84, art.1º do Decreto nº 1461/81, art.1º do Decreto nº 2696/83, 
art.20 da Lei nº 4491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85, o 2º Sargento PM 
RG 6666 - FRANCISCO CALAZANS DE ALMEIDA, MF 3376605, pertencente ao efetivo do 
RPMONT. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de julho de 2003. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

ANTONIO CARLOS BRITTO
Secretário Executivo de Administração

Transc. do DOE nº 29.997 de 30 de julho de 2003.

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 221/2003-DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas  em  Lei,  e  considerando  a  Homologação  de  Conselho  de  Disciplina  nº  002/03-
CorCPR, publicada em BG nº 125 de 07 JUL 2003.

RRESOLVE:
Art. 1º - Excluir a Bem da Disciplina das fileiras da Polícia Militar do Pará, com base no 

que prevê o art. 30 inciso II, III, XIII, XVI e XIX da Lei 5.251, art. 31, § 1º, número 1 do Decreto 
2.479/82 (RDPM), art. 51, § 1º, art. 121, § 2º, II da Lei nº 5251/85 e art. 13, IV, alínea “a” do 
Decreto 2562/82 o 3º SGT PM RG 19101 MARCELO JOSÉ MACHADO, do 16º BPM, filho de 
Joaquim José Machado e Maria Izabel de Jesus, residente na Av. Joaquim Lima nº 3297, bairro 
São Luiz II, Município de Conceição do Araguaia.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique e Cumpra-se.
NOTA: Providencie o Comandante do 16º BPM a exclusão do referido policial militar da 

folha de pagamento da OPM.        

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
a) RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 125 de 07 

JUL 03.

ONDE SE LÊ
QPMP6 (SAÚDE)

SUBTENENTE PM 000
1º SARGENTO PM 005
2º SARGENTO PM 000

LEIA-SE
QPMP6 (SAÚDE)

SUBTENENTE PM 002
1º SARGENTO PM 005
2º SARGENTO PM 000

(Nota nº 016/2003-CPP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

b) INCLUSÃO NO QUADRO DE ACESSO
Seja incluído no Quadro de Acesso de Antiguidade para a Promoção de 25 SET 2003, 

por satisfazerem as condições do art. 5º da Lei nº 5.250/85 (Lei de Promoção de Praças da 
PMPA).

QPMP-6 (SAÚDE)

1º SARGENTO PM
01 1º SGT PM LUIZ DE NAZARÉ BRAGA DE SALES 13º BPM

(Nota nº 017/2003-CPP)

• OFÍCIOS RECEBIDOS/TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 274 DE 28 DE JULHO DE 2003-PJ
Senhor Comandante,
Em virtude da fixação dos alimentos provisórios por este Juízo, nos autos da Ação de 

Alimentos nº  242/03,  (Siscom 200310156432),  proposta por  W. de J.M.C, representado por 
Dilce de Nazaré Moraes contra o 2º SGT PM RG 8735 CARLOS MAGNO PEIXOTO CORRÊA, 
do CFAP, determino que V.Exª, tome as providências necessárias para que seja efetuado o 
desconto mensal, a Título de Alimentos provisórios, a partir do presente mês de julho, do valor 
equivalente a 20% (vinte por cento) dos vencimentos e vantagens percebidos mensalmente 
pelo requerido acima referido, excluídos os descontos obrigatórios previstos em lei, a serem 
deduzidos  em  folha  de  pagamento  e  que  tal  importância  seja  entregue  diretamente  à 
representante  legal  dos  menores,  Srª  Dilce  de  Nazaré  Moraes,  Brasileira,  solteira,  do  lar, 
residente e domiciliada nesta Cidade, na passagem Vera Cruz 66, bairro do Montese.

Outrossim, determino que sejam encaminhados a este Juízo informações sobre os 
ganhos do alimentante até a data da audiência de Conciliação e Julgamento marcada para o dia 
22 SET 03, às 10h00.

Atenciosamente,
Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES

Juiz de Direito Titular da 27ª Vara Cível da Capital
DESPACHO: Que tome conhecimento o Comandante do CFAP e remeta a DRH a 

documentação para as providências. 

OFÍCIO Nº 276 DE 29 DE JULHO DE 2003-PJ 
Senhor Comandante,
Em virtude da fixação dos alimentos provisórios por este Juízo, nos autos da Ação de 

Investigação  de  paternidade  nº  206/03  (Siscom  200310150278),  proposta  por  S.M.G.B., 
representado por Silvania Cristina Gomes Barbosa, contra o SD PM RG 18144 MOISÉS DE 
JESUS  CONCEIÇÃO  RABELO,  da  CIPOE,  determino  que  V.Exª,  tome  as  providências 
necessárias para que seja efetuado o desconto mensal,a Título de Alimentos Provisórios,  a 
partir do presente Mês de julho, do valor equivalente a 20% (vinte por cento) dos vencimentos e 
vantagens  percebidos  mensalmente  pelo  requerido  acima  referido,  excluídos  os  descontos 
obrigatórios previstos em lei, a serem deduzidos em folha de pagamento e que tal importância 
seja depositada na conta corrente nº 132594 do Banco do Brasil S/A, Agência 0003-5, em nome 
da representante legal do menor, Srª Silvania Cristina Gomes Barbosa, Brasileira, estudante, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

portadora da C.I. nº 3188155 2ª via SSP/PA, residente e domiciliada nesta Cidade, na Rua 20 
de Fevereiro 82, bairro do Guamá.

Outrossim, determino sejam encaminhados a este Juízo informações sobre os ganhos 
do alimentante no prazo de 15 (quinze) dias a partir do recebimento deste, sob as penas de lei. 
. Atenciosamente,

 Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES
Juiz de Direito Titular da 27ª Vara Cível da Capital

DESPACHO: Que tome conhecimento o Comandante do CIPOE e remeta a DRH a 
documentação para as providências. 

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
    OFÍCIO Nº 530 DE 14 DE MAIO DE 2003-PJ
    A Exmª Srª. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, Juíza de Direito da 1ª Vara Penal em 

Exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o  SD PM RG 17779 
ISAIAS OLIVEIRA TAVARES, do Quadro de Pessoal Inativos da PMPA,  no dia 13 AGO 03, às 
09h30, a fim de ser qualificado e interrogado nos Autos de Processo nº 20012022355-7, de 
Crime de Homicídio Simples em que é acusado, onde figura como vítima Elivan Nogueira da 
Silva.

   OFÍCIO Nº 604 DE 27 DE MAIO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 9ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o  SD PM RG 15089 EDSON 
SILVA DOS SANTOS, do 2º BPM, no dia 18 AGO 03, às 10h30, a fim de prestar declarações 
nos Autos de Processo Crime de Roubo, que a justiça Pública move contra o acusado Anderson 
dos Reis Ferreira Borralho.

   OFÍCIO Nº 183 DE 02 DE JUNHO DE 2003-PJ                                                       
A Exmª Srª. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEIREDO, Juíza de Direito da 13ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o  SD 
PM RG 19894 JOSÉ ROBERTO DA SILVA REIS, do 1º BPM, no dia 14 AGO 03, às 10h30, a 
fim de prestar  depoimento como testemunha no Processo Crime nº 20022001701-0,  que a 
Justiça Pública move contra Evandro Melo de Figueiredo

OFÍCIO Nº 831 DE 06 DE JUNHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO NETO, Juiz de Direito da 12ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 2º TEN 
PM RG 27020 WALTÚLIO MAUÉS DA GAMA e o  CB PM RG 25012 VALDENILDO CAMPOS 
GOUVEIA, ambos do 2º BPM, no dia 12 AGO 03, às 09h00, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas arroladas pelo Órgão Ministerial, nos Autos do Processo Crime previsto no 
artigo 157, § 3º,  c/c o artigo 14, II do CPB, em que estão sendo acusados pela Justiça Pública 
Giovani Silva dos Santos e Rubineth Alves de Oliveira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

OFÍCIO Nº 740 DE 10 DE JUNHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. MARIA ANTONINA ATHAYDE DO CARMO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal em Exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD PM 
RG 21913 GEORGE DA SILVA FORMIGOSA, da APM, no dia 04 AGO 03, às 11h00, a fim de 
fazer presente na audiência de inquirição de testemunha do MP, nos Autos de Processo Crime 
nº 2002200406 em que figura como acusado.   

OFÍCIO Nº 855 DE 12 DE JUNHO DE 2003-PJ
O Exmº  Sr.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO NETO,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 1º TEN 
PM RG 10426 AILTON  JOSÉ SILVA DE FREITAS, SD PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA 
PENA e  RG 21615 CLAUDIO MÁRCIO MORAES DE ALMEIDA, todos do 2º BPM, no dia 13 
AGO 03, às 10h00, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Órgão 
Ministerial, nos Autos do Processo Crime previsto no artigo 157, § 2º, inciso II do CPB, em que 
estão sendo acusados pela Justiça Pública Edgar Raiol Ferreira Junior e Mário Ricardo Costa 
Rodrigues.

OFÍCIO Nº 855 DE 12 DE JUNHO DE 2003-PJ
            O Exmº Sr. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO NETO, Juiz de Direito da 12ª Vara 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os CB PM 
RG 7533 RONALDO TAVARES DA PIEDADE e o SD PM RG 27567 ARIOLINDO JOCIMAR DE 
FIGUEIREDO  DOS  ANJOS,  ambos  do  2º  BPM,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como 
testemunhas arroladas pelo Órgão Ministerial, nos Autos do Processo Crime previsto no artigo 
157, § 2º, inciso II, do CPB, em que está sendo acusado pela Justiça Pública Edmilson Alves 
Lobato.

OFÍCIO Nº 874 DE 13 DE JUNHO DE 2003-PJ
O Exmº  Sr.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO NETO,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o  SD PM 
RG 24043 MARCOS VINICIUS LEITE RODRIGUES, do 1º BPM, no dia 18 AGO 03, às 09h00, 
a fim de prestar depoimento como testemunha arrolada pelo Órgão Ministerial, nos Autos   do 
Processo  Crime previsto  no  artigo  157,  §n 2º,  incisos I  e  II,  do  CPB,  em que está  sendo 
acusado pela Justiça Pública Ronildo Gonçalves Cabral.

OFÍCIO Nº 679 DE 26 DE JUNHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª.  EDITH RIBEIRO DIAS,  Juíza  de Direito  da  11ª  Vara Penal  da Capital, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o  CB PM RG 14717 MARCELO 
GUIMARÃES DA SILVA, do 1º BPM, no dia 12 AGO 03, às 10h30, a fim de prestar declarações 
como testemunha arrolada pela Promotoria, nos Autos de Processo Crime previsto no artigo 
157 § 2º, inciso I do CPB, que apuram a responsabilidade criminal do denunciado Jacy Venção 
da Silveira.

OFÍCIO Nº 680 DE 27 DE JUNHO DE 2003-PJ 
A Exmª Srª.  EDITH RIBEIRO DIAS,  Juíza  de Direito  da  11ª  Vara Penal  da Capital, 

solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele Juízo os SD PM RG 28440 LUIS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

CRISTIANO MORAES LOPES e RG 28296 FLÁVIO NERY DA SILVA PINHEIRO, da CEPAS, 
no dia 13 AGO 03, às 11h00, a fim de prestarem declarações como testemunha arroladas pela 
Promotoria, nos Autos de Processo Crime previsto no artigo 157 § 2º, inciso I e II do CPB, que 
apuram a  responsabilidade  criminal  do  denunciado  Cleudo Dos  Santos  Picanço  Miranda  e 
Hamilton Ferreira Costa e Silva Junior, e tem como vítima José Renardo Spatn.

OFÍCIO Nº 169 DE 02 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. ADRIAN DE LUCENA GALINDO, Juiz Especial  Substituto da 1ª Pretoria 

Penal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Pretoria o 1º TEN PM  FEM RG 
19711 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA, da APM, no dia 13 AGO 03, às 09h45, a fim de 
comparecer  na audiência  de inquirição de testemunha de acusação no Processo Crime do 
artigo 306 da lei nº 6503/97 e artigo 163 do CPB, que figura como acusado o José Fernando 
Moreira.    

 
OFÍCIO Nº 700 DE 10 DE JULHO DE 2003-PJ 
 A Exmª Srª. EDITH RIBEIRO DIAS, Juíza de Direito da 11ª Vara Penal  da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 3º SGT PM RG 20006 
MÁRIO GOMES FERRIERA e o SD PM RG 22128 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA, ambos do 
2º BPM,  no dia  13 AGO 03, às 09h00, a fim de prestarem declarações como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público, nos Autos de Processo Crime 157 §,  2º Inciso I e V do CPB, 
movido pela Justiça Pública que apuram a responsabilidade criminal dos denunciados Jailson 
Silva Maciel, Cleiton da Silva Borges, Áquila da Silva Farias e Gesiel da Silva Castro.

OFÍCIO Nº 672 DE 14 DE JULHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Juíza de Direito da 5ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CAP PM 
PAULO DE JESUS GARCIA, do CG à disposição do CIOP, no dia 14 AGO 03, às 10h30,      a 
fim de ser ouvido na condição de testemunha de Defesa nos Autos do Processo nº 071/1993, 
em que a Justiça Pública move contra Francisco Rodrigues da Silva.

  
 OFÍCIO Nº 681 DE 16 DE JULHO DE 2003-PJ.
A Exmª Srª. MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Juíza de Direito da 5ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o  1º SGT 
PM RG 11054 GERSON CARLOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA, do 1º BPM, no dia 14 AGO 
03,  às  12h00,  a  fim de ser  ouvido  na condição  de  testemunha nos  autos do  Processo  nº 
059/2003,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Renato  Fabrício  Gabriel  Rodrigues  dos 
Santos.

OFÍCIO Nº  579 DE 16 DE JULHO DE 2003-PJ 
A Exmª Srª.  DANIELLE KAREN DA SILVEIRA ARAÚJO, Juíza  de  Direito  Substituta 

Respondendo pela 3ª Vara da Comarca de Abaetetuba,  solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o CB PM RG 21202 FRANCISCO CARLOS DE LIMA ARAÚJO, do 
Quadro de Pessoal dos Inativos, no dia 07 AGO 03, às 09h00, a fim de tomar ciência do Pedido 
de desaforamento, referente aos Autos de Ação penal nº 1998600014-5, artigo 121 do CPB, em 
que o mesmo é acusado.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

OFÍCIO Nº 298 DE 17 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. EDMAR PEREIRA, Juiz de Direito Titular  da 1ª Vara Cível e do Juizado da 

Infância e Juventude da Comarca de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juízo o  SD PM RG 24605 CAETANO SOUZA ALMEIDA FILHO, do 19º 
BPM, no dia  04 AGO 03, às 09h00, a  fim de participar  como testemunha na audiência  de 
Continuação designada nos Autos de representação Ato Infracional nº 024/2003, proposto pelo 
Ministério Público Estadual dessa Comarca contra os adolescentes S.M.C e F.D.A.

OFÍCIO Nº 830 DE 17 DE JULHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO, Juíza de Direito em Exercício da 

4ª  Vara  Penal  da Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os SD PM RG 21184 JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA,  do 2º BPM, SD 
PM REF 21580 NELSON LUIS  REZENDE DA SILVA, do Quadro de Pessoal dos Inativos da 
PMPA, no dia 14 AGO 03, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação 
nos Autos do processo nº 200320185132, Roubo que a Justiça Pública move contra o acusado 
Fábio Cardoso de Almeida.

OFÍCIO Nº 092 DE 17 DE JULHO DE 2003-PJ 
A  Exmª  Srª.  RITA  HELENA  BARROS  FAGUNDES  DANTAS,  Juíza  de  Direito  da 

Comarca de Nova Timboteua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o 
SD PM RG 26547 JOSÉ LOPES DO NASCIMENTO, do BPOP, no dia 05 AGO 03, às 10h30, a 
fim de ser ouvido em audiência de Ciência de resultado de DNA, referente os Autos Cíveis de 
Investigação de Paternidade, Processo nº 107/98, em que Ana Cléia Vicente Machado move 
contra o referido militar.

OFÍCIO Nº 347 DE 17 DE JULHO DE 2003-PJ  
O Exmº Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito em Exercício da 24ª Vara Cível 

da  Capital,  solicitou a  este  Comando que seja  apresentado naquele  Juizado  da Infância  e 
Juventude  o SD PM RG 23896 ANANIAS CAMPOS ROSA, da 9ª CIPM, no dia 18 AGO 03, às 
10h00, a fim de prestar depoimento no Processo nº 522/00.

OFÍCIO Nº 355 DE 22 DE JULHO DE 2003-PJ     
O Exmº Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito em exercício da 24ª Vara Cível 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado no Juizado da Infância e Juventude 
o SD PM RG 12722 REGINALDO MESSIAS DA SILVA, da CEPAS, no dia 19 AGO 03, às 
11h00, a fim de prestar depoimento.

OFÍCIO Nº 161 DE 22 DE JULHO DE 2003-PJ
O  Exmº  Sr.  CÉSAR  AUGUSTO  PUTY  PAIVA  RODRIGUES,  Juiz  de  Direito  da  3ª 

Pretoria Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Pretoria o 
1º TEN PM RG 26306 GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, da APM, no dia 14 AGO 03, às 
11h00,  para audiência  de testemunha de acusação do Processo de Crime de Acidente de 
Trânsito e Desacato, que a Justiça Pública move contra Ademir Rubens da Silva Brito.  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

OFÍCIO Nº 444 DE 22 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. Juiz de Direito da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que 

sejam apresentados naquele Juízo os 1º TEN PM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA, 
do  BPRV,  SD  PM  RG  20645  DENIVALDO PEREIRA E  SILVA,  da  1ª  CIPC e  RG 24448 
JOSELMO  JOÃO   E  SILVA,  do  10º  BPM,  no  dia  27  AGO  03,  às  10h00,  a  fim  de  que 
compareçam  para  serem  ouvido   na  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do 
Processo nº 2001500071-0 como testemunhas arroladas pela   Empresa Expresso Beiradão 
LTDA.   

OFÍCIO Nº 382 DE 22 DE JULHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. CLÁUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO, Juíza de Direito em Exercício da 

6ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 2º 
SGT PM RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA, da CIPTUR, no dia 13 AGO 03, 
às 11h30, a fim de prestar declarações no Processo Crime de Furto, que a Justiça Pública move 
contra Venâncio dos Santos Aranha.

 
OFÍCIO Nº 726 DE 23 DE JULHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Juíza de Direito da 5ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo os SUB TEN 
PM RG 6496 JAIR DAMASCENO LIMA e o SD PM RG 27402 EDEN FRANC FARIAS DE 
CARVALHO, ambos  do 1º BPM, no dia 13 AGO 03, às 12h00, a fim de serem ouvidos na 
condição de testemunha nos Autos do Processo nº 053/2003, em que a Justiça Pública move 
contra Eduardo Andrade da Silva.

OFÍCIO Nº 564 DE 23 DE JULHO DE 2003-PJ             
A Exmª Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito da 18ª Vara Penal em 

Exercício,  solicitou  a este Comando que seja  apresentado naquele  Juízo  o3º  SGT PM RG 
24756 LOURENÇO ANTONIO CORDEIRO NETO, do 2º BPM, no dia 26 AGO 03, às 08h30, a 
fim de depor  em condição de testemunha no Processo Crime que a Justiça Pública move 
contra Alexandre Oliveira Da Silva.

OFÍCIO Nº 111 DE 23 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz do Juizado Especial 

Criminal  de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD 
PM RG 13081 ADAILTON CORDOVIL VALENTE, do 6º BPM, no dia 05 AGO 03, às 16h30, a 
fim de participar de Audiência Preliminar nos Autos do Processo nº 777/03, na condição de 
vítima, tendo como autor Cláudio Sérgio da Silva dos Passos, nas sanções punitivas dos artigos 
14 e 331, “Caput” do CPB (Ameaça e desacato), sob as penas da Lei.

OFÍCIO Nº 112 DE 23 DE JULÇHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz do Juizado Especial 

Criminal  de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
1º TEN PM RG 24943 MARCOS CLEYTON GERONIMO DE SOUSA, do 6º BPM e o SD PM 
RG 28511 EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS,  BPCHOQ,  no  dia  06  AGO 03,  às 
18h00,  a  fim  de  participar  de  Audiência  Preliminar  nos  Autos  do  Processo  nº  315/03,  na 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

condição de vítimas, tendo como autor Lucenir de Jesus Barbosa Ramos, incurso nas sanções 
punitivas dos artigos  147 e 331, “Caput” do CPB (Ameaça e desacato), sob as penas da Lei.

OFÍCIO Nº 571 DE 23 DE JULHO DE 2003-PJ
A Exmª Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito no Exercício da 18ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os CB 
PM RG 14183 RONALDO DA COSTA CORDEIRO, do 1º BPM e o SD PM RG 20592 MARCIO 
ANTONIO BARBOSA SOUZA, do 2º BPM,  no dia 11 AGO 03, às 08h00, a fim de participar da 
audiência  de inquirição de testemunha que a Justiça Pública move contra Williams Matos de 
Moraes. 

    
OFÍCIO Nº 737 DE 24 DE JULHO DE 2003-PJ              
A Exmª Srª.  EDITH RIBEIRO DIAS,  Juíza  de Direito  da  11ª  Vara Penal  da Capital, 

solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os  ASP  OF  PM  JOÃO 
MARCELO DOS SANTOS BARBOSA e o SD PM RG 21581 CHARLES MARQUES BARRETO, 
ambos  do  2º  BPM,  no  dia  14  AGO 03,  às  10h30,  a  fim  de  prestarem declarações  como 
testemunhas arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos  de Processo  Crime,  movido  pela 
Justiça Pública contra o denunciado Roberto da Silva.

OFÍCIO Nº 574 DE 28 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr.  Juiz de Direito  da 8ª  Vara da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM RG 16347 JOSÉ HOLANDO PINTO 
RIBEIRO,  da CEPAS,  no  dia  23  SET 03,  às  09h30,  a  fim de ser  ouvido  na audiência  de 
continuação (Instrução e julgamento), como testemunha da representação nos Autos de Ato 
Infracional nº 20031001201-1, em que figuram como representados os adolescentes Maycon 
Jéferson da Silva Santos e Mauricio Rabelo da Costa. 

OFÍCIO Nº 986 DE 28 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. IVAN DELAQUIS PEREZ, Juiz de Direito Respondendo pela 3ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 2º 
SGT PM RG 11421 DARMOEL ANTONIO DA CRUZ VELOSO, da 6º BPM, no dia 04 AGO 03, 
às 09h00, a fim de ser inquirido em Processo Crime em que a Justiça Pública move contra o 
nacional Alexandro de Oliveira Ramos, incurso as penas do artigo 157, § 2º, I, do CPB, tendo 
como vítima Maria Helena Moreira.

OFÍCIO Nº 307 DE 28 DE JULHO DE 2003-DCCIM
    A Exmª Srª SANDRA MARIA GOMES, Delegada de Polícia Civil,  solicitou a este 

Comando que seja apresentado na Divisão de Crimes Contra a Integridade da Mulher o 1º SGT 
PM RG 11503 JOSÉ DAS NEVES RAIOL FERREIRA, da APM, no dia 13 AGO 03, às 16h00, a 
fim de tratar de assunto concernente ao B.O nº 267/2003, registrado contra sua pessoa . 

OFÍCIO Nº 868 DE 29 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. DEOMAR ALEXANDRE PINHO BARROSO, Juiz de Direito Substituto em 

exercício na 10ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o 1º SGT PM RG 7937 WALDECIR RAIMUNDO DE MORAIS FURTADO, do 2º BPM, no 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 145 – 04 AGOSTO 2003

dia 13 AGO 03, às 09h00, a fim de ser inquirido como testemunha em Processo Crime em que 
a Justiça Pública move contra o nacional Roberto Aragão.

OFÍCIO Nº 1016 DE 29 DE JULHO DE 2003-PJ
O Exmº Sr. IVAN DELAQUIS PEREZ, Juiz de Direito Respondendo pela 3ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
SD PM RG 25576 JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, da Cia Tático, no dia 06 AGO 
03, às 10h30, a fim de ser inquirido em Processo Crime que a Justiça Pública move contra o 
mesmo.

DESPACHO: Que  tomem  conhecimento  o  Chefe  da  Pagadoria  dos  Inativos  e  os 
Comandantes dos Policiais Militares acima citados e providenciem a respeito . Informar com 
urgência a AJG, caso haja algum impedimento para o cumprimento desta ordem.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12


	Polícia Militar do Pará
	Belém – Pará
	04 AGO 2003
	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE AGOSTO DE 2003 – (TERÇA-FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MARIA DO CARMO 
	CG
	Oficial Supervisor ao CPM
	CAP QOPM FERNANDO
	CPM
	Oficial Coordenador ao CIOP- 1º Turno 
	CAP QOPM GALDINO
	CIOP
	Oficial Coordenador ao CIOP- 2º Turno 
	CAP QOPM GARCIA
	CIOP
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM CAMPOS
	CIA TÁTICO
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOAPM ARIOSVALDO
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM JESIANE
	CG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM MARION
	CG
	Médico de Dia ao HME
	CAP QOSPM BARBOSA
	HME
	Médico de Dia ao LAC
	CAP QOPM PIMENTEL
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	CAP QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	MAJ QOSPM GOUVEIA
	ODC
	Adjunto ao Oficial de Dia ao CG
	A CARGO DA
	CCS/CG
	Comandante da Guarda do CG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Piquete de Dia ao CG
	CCS/CG


